
مقدمه
اكوتوریسم شاخه ای از گردشگری است كه ریشه در طبيعت و محيط های 
طبيعی دارد. چشم اندازهای طبيعی اعم از حيات وحش، پوشش گياهی، 
لندفرم های سطح  زمين، تنوع سنگ ها، آب  و هوا و فرهنگ های بومی از 
عواملی هستند كه همواره گردشگران را به سوی خود جلب می كنند. آن 
طور كه آمارها نشان می دهد، این شاخه از گردشگری در مدت كوتاه عمر 
خود رشد بسيار بالایی داشته و نرخ رشد سالانة آن در دهة 1990 بين 
20 تا 34 درصد و پس از سال 2004 ميلادی رشد آن به سه برابر رشد 

كلی صنعت گردشگری رسيده است )رضوانی، 1387: 22(.
جاذبه های توریستی چه به لحاظ تاریخی و فرهنگی و چه به لحاظ 
مقاصد  در  توریست  جذب  عامل  ضروری ترین  و  مهم ترین  طبيعی 
توریستی هستند. بنابراین پيش از هر اقدامی مطالعه و شناخت آن ها 

لازم و ضروری به نظر می رسد.
تنوع طبيعی استان آذربایجان غربی به گونه ای است كه هر نقطة آن 
دارای جذابيت های طبيعی متفاوت و مختلفی است. دریاچة اروميه به 
عنوان یك اكوسيستم آبی و خاكی از قابليت های بسيار زیادی در امر 
گردشگری طبيعی برخوردار است. وجود جزایر متعدد با ویژگی های 
مختلف، تنوع پوشش گياهی و جانوری، زندگی هزاران پرنده از گونه های 
متفاوت، آب و خواص درمانی آن و از همه مهم تر محيط بکر و عاری 
از هرگونه آلودگی های زیست محيطی و ویژگی  های دیگر، آن را به یك 

جاذبة طبيعی شاخص و بارز مبدّل كرده است.
از  اروميه به عنوان یکی  اعتبار، دریاچة  نگارنده، به لحاظ اهميت و 
جاذبه های گردشگری طبيعی كشور و وجود امکانات بالقوة طبيعی در 
سواحل و جزایر آن به  خصوص در جزیرة كبودان، مصمم شده برای 
آشنایی بهتر و بيشتر با امکانات گردشگری طبيعی این جزیره مقاله ای 

در معرفی و توصيف جاذبه های گردشگری آن بنویسد.
لازم به توضيح است كه در گذشته به دليل بالا بودن سطح آب دریاچه 

تورهای یك  روزه ای برای بازدید از جاذبه های گردشگری طبيعی جزیره 
كبودان برگزار می شد ولی به علت كاهش شدید آب آن در چند سال 
اخير اكنون  وضعيت بسيار شکننده ای بر دریاچه و جزایر حاكم گردیده 
و در حال حاضر تردد به جزایر دریاچه متوقف شده است. اميد است 
با تدابيری كه در سطح كلان اندیشه شده، آب دریاچه تأمين شود 
و از جذابيت های منحصربه فرد دریاچه و جزایر آن تمام مردم ایران و 

كشورهای دیگر استفاده نمایند.

روش پژوهش
در هر كار پژوهشی برای حصول به نتایج قابل قبول اسلوب های خاصی 
وجود دارد كه پژوهشگران باید از آن ها استفاده نمایند. هر چند پژوهش 
در حيطة علوم مختلف به صورت پيمایشی و ميدانی بهترین نتایج را به 
دنبال دارد، اما در كارهای پژوهشی موانع و مشکلاتی به وجود می آید كه 
عرصه را در به كارگيری روش ها و اسلوب، بر پژوهشگر تنگ تر می كند. 
بنابراین محقق ناگزیر است از روش های دیگر استفاده نماید. محدودة 
مورد مطالعه نگارنده در داخل دریاچة اروميه قرار دارد و جزو مناطق 
حفاظت شده است. از آنجا كه مناطق حفاظت شده كشور مورد توجه 
مدیریت محيط زیست است و به خصوص در مورد جزایر دریاچة اروميه، 
به لحاظ اهميت خاص طبيعی و زیستی، امکان سفر و بازدید ميدانی 
محدود است، بنابراین در این مقاله از روش اسنادی، توصيفی و تحليلی 
استفاده گردید. علاوه بر موارد مذكور با توجه به شناختی كه پژوهشگر 
از منطقة مورد پژوهش دارد اطلاعات و داده ها گردآوری و پس از تحليل، 

نگارش مقاله براساس آن ها صورت گرفته است.

پوشش  كبودان،  جزیرة  اروميه،  دریاچة  اكوتوریسم،  كليدواژه ها: 
گياهی، زندگی جانوری.
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درياچة اروميه
دریاچة اروميه بزرگ ترین آبگير دائمی ایران است كه در شمال غربی 

كشور قرار دارد )شکل شمارة 1(.
دریاچة اروميه در 37 درجه و 5 دقيقه تا 38 درجه و 16 دقيقة عرض 
شمالی و 45 درجه و 10 دقيقه تا 45 درجه و 45 دقيقه طول شرقی از 
نصف النهار گرینویچ قرار گرفته است )فرهنگ جغرافيایی، 1379: 107(. 
براساس تقسيمات داخلی كشور، دریاچه در بين دو استان آذربایجان 
غربی و شرقی قرار دارد )نقشة شماره1(. نام دریاچه در اوستا »چه 
ئچست« یا »چه ئچستا« و در زبان فارسی »چی چيست«1 به معنای 
سفيد و درخشان آمده است. واژة چی چيست در زبان تركی به صورت 
»چی چَك«2 تلفظ می شود و به آخر آن پسوند مکان »لو« اضافه شده 
كه در متون و محاورات روزمره استعمال می گردد. فراوانی نمك و اكسيد 
روی در آب دریاچه منجر به درخشندگی آن از دور می شود. این ویژگی 
است.  بوده  مؤثر  آن  اطراف  مردم ساكنان  عامة  فرهنگ  در  دریاچه، 
به طوری كه در سواحل دریاچه اسامی آبادی هایی با نام »چيچکلو«3 
با پسوندهای مختلف وجود دارد. این آبادی  ها در اطراف دریاچة اروميه 

روماتيسم، آرتروز و بيماری های زنان است.
از نظر زیستی، در دریاچه اروميه، هيچ ماهی و نرم تنی به جز گونه هایی 
از سخت پوستان به نام »آرتميا« زندگی نمی كند )عکس شمارة 1(. 
دریاچة اروميه دارای 102 جزیره است كه همة آن ها )دریاچه و جزایر( 
از سوی سازمان یونسکو به عنوان یکی از 59 ذخيره گاه زیست كره به 

ثبت رسيده اند. 
جزایر بزرگ این دریاچه به ترتيب مساحت عبارت اند از: كبودان بيش 
از 30 كيلومتر مربع، »اشِك« بيش از 26 كيلومترمربع، »اسپير« با حدود 
12 كيلومتر مربع و »آرزو« با بيش از 5 كيلومتر مربع )جعفری، 1366: 
63 و 67( و مابقی جزایر دریاچه دارای وسعتی كمتر از 2 كيلومتر مربع 

تا چندین متر مربع هستند )نقشة شمارة 3(.

پالئوژئومورفولوژی درياچه
در تقسيم بندی واحدهای ژئومورفيك كشور ایران، دریاچة اروميه در 
واحد شمال غربی قرار دارد. این واحد در بين دو واحد مهم كوهستانی 
البرز در شرق و زاگرس در غرب قرار گرفته است. در دوران پالئوزوئيك 
واحد مذكور، همانند واحدهای دیگر كشور، در زیر دریای كم عمق قرار 
داشت. اما فعاليت ها و جنبش های زمين ساختی در اواخر كرتاسه و اوایل 
سنوزوئيك آرامش نسبی آن را به هم زده و نتيجة آن شکل گيری ارتفاعات 

آتش فشانی و چين خوردگی های رسوبی در این منطقه است.
این جنبش ها تا اواخر پليوسن و كواترنر ادامه داشته است. عامل این 
فعاليت ها و جنبش های زمين ساختی فعاليت و حركت صفحة عربستان 
به سمت شمال و برخورد آن با صفحة روسيه بوده است )علایی طالقانی، 
1382، 70(. در هر فاز فعاليت زمين ساختی، عوارض جدیدی از جمله 
ارتفاعات در این منطقه به وجود آمده است. ابتدا در اثر این جنبش ها، 
كوه های ارسباران، سپس تودة آتش فشانی سبلان، ارتفاعات بزغوش 
و در نهایت تودة آتش فشانی سهند در اواسط ميوسن در این واحد 
ظاهر شده اند. در هر جنبش زمين ساختی كه منجر به تشکيل ارتفاعات 
می شده وسعت آب های دریای كم عمق این واحد محدودتر می شده 
است، تا اینکه در زمان تشکيل تودة آذرین سهند، شکل نهایی گودال 

دریاچة اروميه به وجود آمده است.

نقشة شمارة 1: موقعيت درياچة اروميه در بين دو استان آذربايجان غربی و شرقی

عكس شمارة 1: آرتمياسالينا اورميانا تنها سخت پوست درياچة اورميه

در شهرهای سلماس، خوی، مراغه و اروميه به وفور وجود دارند. وجود 
برخی محلول های4 فلزی در آب و وجود جلای نسبتاً بالای برخی از 
آن ها از جمله سيليس، روی و سدیم و انعکاس نور به وسيله این كانی ها 

رنگ آب دریاچه را سفيد و درخشان جلوه می دهد.
ارتفاع دریاچه از سطح آب های آزاد 1270 متر5 است و بلندترین 
نقطة آن قلة زرزا با ارتفاع 1600 متر در جزیرة كبودان قرار دارد. 
حيات وحش آبی و خاكی این اكوسيستم متشکل از 27 گونه پستاندار، 
186 گونه پرنده، 41 گونه خزنده، 7 گونه دوزیست و 26 گونه ماهی 

است.
غلظت نمك در آب دریاچة اروميه به اندازه ای است كه لقب دومين 
دریاچة شور جهان را پس از دریاچة بحرالميت به خود  گرفته است. 
آب آن جزو آب های كلروره6 است و گِل آن خميری، سياه رنگ و 
در برخی مناطق به رنگ سبز دیده می شود كه جزو گِل های كلروره 
است و دارای خواص درمانی برای امراضی مانند بيماری  های جلدی، 
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مربع در جنوب شرقی دریاچه واقع )نقشة شمارة 3( و بين مدارهای 
37 درجه و 27 دقيقه تا 37 درجه و 31 دقيقة عرض شمالی قرار 
گرفته است. از نظر طول جغرافيایی بين خطوط فرضی 45 درجه و 
34 دقيقه تا 45 درجه و 40 دقيقه طول شرقی از نصف النهار مبدأ قرار 
دارد )نقشة شمارة 4(. جزیره در فاصلة 12 كيلومتری بندر رحمانلو در 
قسمت جنوب شرقی دریاچة اروميه قرار گرفته، طول آن 9 و عرض آن 
4 كيلومتر و مساحت كل آن 32 كيلومتر مربع و ارتفاع آن از سطح 

آب های آزاد 1600 متر است.
اشيای كشف شده و وجود بقایایی از پی ساختمان ها و قبرستان های 
متروكه بيانگر این است كه جزیره كبودان در گذشته مسکونی بوده و از 
مناطق آباد و پررونق دریاچة اروميه محسوب می  شده است، ولی بعدها 
به علت افزایش ميزان غلظت شوری آب، كمبود آب شيرین مورد نياز 
برای شرب و زراعت و سختی تردد، ساكنان آن را مجبور به مهاجرت 

كرده و به تدریج خالی از سکنه شده است.

تأثير  وسعت دریاچه در دوره های یخبندان و بين یخبندان تحت 
نوسانات آبی قرار گرفته و در این نوسانات، دریاچه اشکال متفاوتی به 
خود گرفته است، به طوری كه شوایتزر در دوره های یخبندان برای آن 
چهار پادگانه تعریف كرده است كه اولين پادگانه آن در دورة سرد ميندل 
در حدود 115 متر بالاتر از وضعيت فعلی بوده است )علایی طالقانی، 

.)89 :1382
ارتفاع 1385 متری  بنابراین در آن وضعيت سطح آب دریاچه در 
قرار داشته كه قسمت هایی از شهرهای فعلی اروميه و تبریز و برخی 
زیر آب  اطراف دریاچه در  آذربایجان غربی و شرقی در  از شهرهای 
آن مدفون بوده اند.7 در هر مرحله از جنبش زمين ساختی و دوره های 

یخچالی، دریاچه شکل و مورفولوژی خاصی داشته است.
ژاک دمورگان فرانسوی در كتاب »مطالعات جغرافيایی هيئت علمی 
فرانسه در ایران«، در جلد اول، در مورد دریاچه اروميه می نویسد: »سابقاً 
در عهدی كه كوه های اطراف پوشيده از جنگل بوده اند، دریاچة اروميه 
خيلی وسيع تر از روزگار ما بوده و احتمالاً تا تبریز پيش می رفته است. 
در اروميه، مراغه و مياندوآب، آثار و بقایای آن هنوز بر روی دامنه و 
تهيگاه های كوهستان ها وجود دارد. ليکن به علت از بين رفتن جنگل ها، 
چشمه ها خشکيده و دریاچه بخش مهمی از وسعت خود را از دست داده 
است. هنوز در شيروانشاهلی )سولدوز(8 نزدیك قادرچای9 یك دریاچة 
كوچك نمکی یافت می شود كه سابقاً با دریاچة بزرگ در ارتباط بوده 

ولی امروز از آن خيلی دور است.« )افشار سيستانی، 1381: 87(.

معرفی جزيرة كبودان
كبودان زیباترین جزیرة دریاچة اروميه با مساحتی بالغ بر 30 كيلومتر 

نقشة شمارة 2: گودال درياچة اروميه و ارتفاعات اطراف آن

نقشة شمارة 3: موقعيت جزيرة كبودان در درياچة اروميه

نقشة شمارة 4: موقعيت جغرافيايي جزيرة كبودان
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به جزیرة كبودان در زبان تركی قویون داغی آداسی )جزیرة ميش( 
گفته می شود كه در حال حاضر بزرگ ترین جزیرة غير مسکونی دریاچة 
اروميه است.10 در این جزیره تأسيساتی نظير اسکله، سایبان )عکس 

شمارة 2(، مركز تحقيقاتی و پژوهشی و... قرار دارد.

پيشينة تاريخی جزيرة كبودان
در محتوای اصلی كتاب ايرانشهر در جغرافيای بطلميوس، قلمرو 

اصلی سرزمين های ایران، به 8 ناحيه به این شرح تقسيم شده است:
1. مار-ک یا ماد )Media( آذربایجان 2. اليمایی یا الی مائيس یا 
خوزستان 3. پارس )Parsa( یا فارس 4. آریك یا ماد شرق در شرق ماد و 
پارس )كرمان و سرزمين های شرقی( 5. دریای هيركان یا ناحية خزری 
با منشأ قفقازی 6. اسکيت ها یا )اسکيثا Skythia(، سکستان )ناحية بلخ 
و سُغد و خوارزم(. 7. بين النهرین )ناحية عراق و شرق سوریه( 8. بابلِ 

)ناحية بين دجله تا پارس و خوزستان و صحرای عربستان(.
بطلميوس در توصيف ماد می نویسد: »مادها در بخش جنوبی دریای خزر 
زندگی می كردند، و این ناحيه به قسمت هایی تقسيم می شده كه یکی 
از آن نواحی ناحية »مار-ک« ناميده می شد و در قسمت شرقی نواحی 
ارمنستان و نزدیك دریای خزر قرار داشت و دارای رودخانه ها و كوهستان ها 
و دریاچه های بسيار است دریاچة آن »كپوتان« )Kaputan( نام دارد و 

شهرهای بسياری در آنجاست« )ماركورات، احمدی، 1383: 32(.
در متن مذكور كپوتان همان كبودان است كه در آن موقع به كل 
دریاچة اروميه اطلاق می شده و این جزیره نام خود را از دریاچه اخذ 
كرده است. از این نامگذاری چنين برمی آید كه جزیرة كبودان از گذشته 
مورد توجه مردم این منطقه و سيّاحان و پژوهشگران بوده و دارای 

اهميت دیرینه ای است.
مسعودی و ابن حوقل در قرن چهارم هجری آن را »بحيرة كبوذان« كه 
به معنی دریاچة آبی است ناميده اند و كبوئيد را رنگ آبی معنی كرده اند. 
سرابيون نویسنده دیگر دربارة دریاچة اروميه نوشته است كه در وسط 
آن جزیرة كبودان قرار دارد و ساكنين جزیره قایق رانان دریاچه بوده اند 

)لسترینج، 1383: 171(.
مؤلف »كتاب حدودالعالم« در مورد دریاچة اروميه چنين نوشته است: 
»دوم دریای كبوذان كه در ازای او پنجاه فرسنگ است، اندر پهنای سی 
فرسنگ. اندر ميان این دریا دهی است كه »كبوذان« گویند و این دریا 
را به آن ده باز خوانند و از گردِ او آبادانی است و اندر او هيچ جانور نيست 

از شوری آبش مگر كِرم« )نهچيری، 1376: 37(.
 )kaputa( »در پارسی باستان به دریاچة اروميه »كَپُوته« یا »كَاپوُتا

گفته می شد واژه كپوته )كبوئيد( به معنای رنگ آبی است. در جزیرة 
كبودان فعلی روستایی وجود داشته است كه آن را كپوته می گفته اند. 
نام كپوته در گذشته هم به دریاچه و هم دهکده ای كه در جزیره وجود 
داشته اطلاق می شد و نام جزیره مأخوذ از نام دریاچه بوده است. پس از 
اسلام واژة كپوته به علت اختلاط الفبای عربی با الفبای فارسی به كبوذان 
و كبودان تغيير یافته است. اما بعدها دریاچه نام خود را از شهر اروميه 
كه در 12 كيلومتری غرب دریاچه استقرار یافته به خود گرفته و به نام 
دریاچة اروميه معروف گردیده است و نام كبودان به جزیره فعلی ـ كه 

یکی از 102 جزیرة دریاچه می باشد ـ اختصاص یافته است.

جاذبه های گردشگری طبيعی جزيره كبودان
و  ديناميك ساختمانی  فرآيندهای  از  لندفرم های حاصل  ـ 

هيدرواقليمی
جزیرة كبودان از نظر زمين شناسی از دو منطقة متفاوت تشکيل شده 
است. قسمت اعظم آن مربوط به چين خوردگی های  اليگوسن )دورة 
كواترنر( است. ولی قسمت شمالی آن كه به شکل شاخ در نقشة شمارة 6 
مشاهده می شود به چين خوردگی های كامبرین مربوط می  گردد. وجود 
اختلاف زمانی بسيار زیاد در شکل گيری دو قسمت از جزیره منجر به 
لندفرم های متفاوتی شده است، به طوری كه بلندترین قسمت جزیره 
یعنی ارتفاعات زرزا در قسمتی از جزیره قرار دارد كه تشکيلات آن 
مربوط به اليگوسن است )نقشة شمارة 5(. اكثر مناطق مرتفع، دره ها، 
مخروط افکنه ها، دامنه های سنگی و واریزه ها در این قسمت قرار دارند. 
اما قسمت دیگر جزیره كه مناطق كوچکی از جزیره را شامل می شود 
و  گرفته  قرار  فرسایش  تأثير  تحت  تشکيلات،  سن  قدمت  علت  به 

عكس شمارة 2: سايبان های استراحتگاهی جزيرة كبودان در درياچة اروميه

نقشة شمارة 5: نقشة توپوگرافی جزاير و ارتفاعات اطراف درياچة اروميه

رشد آموزش جغرافیا/ دورۀ سی و یکم / شمـــارۀ 3/ بهار 241396



برجستگی های آن به شکل تپه ماهور هستند.
وجود فسيل  برخی جانوران آبزی مانند ستاره های دریایی، صدف ها 
و ماهی ها در این جزایر بيانگر این است كه آب دریاچه اروميه در 
گذشته شيرین بوده است یا حداقل مقدار غلظت نمك در آب كم 
بوده است و جزایر در اثر چين خوردگی به وجود آمده اند. به همين 
خاطر تمامی جزایر دریاچه دارای خاک حاصلخيز هستند و پوشش 

گياهی آن ها اكثراً مرتعی، بوته ای و جنگی است.
مورفولوژی جزیره دارای چشم اندازهای متفاوتی است كه عبارت اند 
و  كم ارتفاع  مخروط افکنه های  دامنه ای،  مناطق  زرزا،  ارتفاعات  از 
كم وسعت )عکس شمارة 3(، دره های بين ارتفاعات، آبکند ها، فسيل 
حيوانات آبزی، رسوبات جزیره و بلورها و توده های نمك در اطراف 
سواحل و بالاخره زمين های هم سطح دریاچه در نواحی ساحلی كه 
زمينه را برای شنا و ورزش های آبی و خاكی، پياده روی، كوهنوردی 

و ... مساعد كرده است.

چشم  اندازهای پوشش گياهی جزيره
از نظر خاک شناسی بایدگفت: 

1. خاک برخی از جزایر از نوع فلاتی و تپه ای است، و
2. خاک برخی دیگر از نوع خاک های كوهستان است. )خاک 
جزایر بزرگ دریاچه مانند كبودان، اشك، اسپير و آرزو از این نوع 

خاک ها هستند.(
خاک جزیره كبودان از نوع كوهستانی و دارای ليتوسل آهکی 
در صورت  )علی پور، 1388(.  است  لومی رسی  بافت  با  قهوه ای 
وجود آب شيرین به قدر كافی، زراعت به خوبی انجام می گيرد. 
شاید برای بسياری از افراد این سؤال پيش آید كه: دریاچة اروميه 
چون دومين دریاچة آب شور جهان است، بنابراین جزایر آن اصولاً 
واقعيت  كه  در صورتی  باشند،  لم یزرع  و  دارای خاک شور  باید 
خلاف آن را به اثبات می رساند. جزیره های دریاچه اروميه، با توجه 
به وسعت هر یك، دارای محيط طبيعی سرسبز، مرتعی و مرتعی- 
جنگلی هستند. ریزش های جوی در حد متوسط در حدود 400 
ميلی متر در سال، به همراه بخار آب دریاچه زمينه را برای رشد و 

رویش گياهان مرتعی و جنگلی در این جزیره فراهم كرده است.
سيمای جزیرة كبودان استپی و بخش هایی از آن نيمه جنگلی 
است. این جزیره یکی از جزایر سرسبز و زیبای دریاچة اروميه است. 
از نظر پوشش گياهی غنی است. تنوع و تعدد گونه های گياهی 
آن نسبت به جزایر دیگر زیاد است و دليل آن به مسکونی بودن 
این جزیره در گذشته مربوط می گردد كه زمينة پخش و انتشار 
است. مورفولوژی  فراهم كرده  متفاوت  به طرق  را  بذور گياهان 
پوشش گياهی جزیره در مناطق مختلف چشم اندازهای متفاوتی 
را ارائه می نماید، به طوری كه این مورفولوژی تحت تأثير عواملی 
اقليمی، خاک، آب و انسان قرار گرفته و چشم انداز فعلی نتيجة آن 
است، یعنی در دامنه های رو به بادهای باران آور، پوشش گياهی 
بوته ای  و  مرتعی  مناطق پوشش  اما در سایر  است  نيمه جنگلی 
چشم انداز غالب جزیره را تشکيل می دهد. در برخی مناطق آثار 
تخریب درختان در دوران سکونت انسان در جزیره نيز به چشم 

می خورد.
عكس شمارة 4: چشم انداز درياچة اروميه و جزيرة كبودان )عكس از ادارة محيط 

زيست آذربايجان غربی(

نقشة شمارة 6 : نقشة توپوگرافی جزايره كبودان

عكس شمارة 3: لندفرم جزيرة كبودان )عكس از اداره محيط زيست آذربايجان غربی(
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در قسمت های نيمه جنگلی درختانی مانند پستة وحشی، بادام وحشی، 
ارُس كوهی، خوشك و بادام كوهی مشاهده می شود )عکس های شماره 
4 و 5(. پس از درختان نيمه جنگلی، گياهان بوته ای هم در آن رشد و 
رویش كرده اند كه می توان دِرمَنه، ریش بزُه، انواع گون، جارو و گوجة 
از گياهان یك  نيز متشکل  برد. گياهان علفی جزیره  نام  را  وحشی 
ساله  اند، مانند دم اسبيان، مرغ، علف گوسفندی، جو وحشی و از گل های 
وحشی متنوع. در فصل بهار نيز می توان از قدومه، بو مادران، ميخك 
وحشی و آلاله نام برد كه زیبایی خاصی به این جزیره می دهند )افشار 
سيستانی، 1381: 92( در این فصل محيط طبيعی جزیره بسيار فریبنده 
می شود به طوری كه نظر هر بيننده را به خود جلب می نماید. در این 
جزیره گياهان فراوانی دیده می شود كه جنبه دارویی و صنعتی دارند 
و در صورت مطالعه و شناسایی آن ها می توان در صنعت و علم طب از 

آن ها بهره برداری كرد.

چشم اندازهای جانوری جزيره
از سوی سازمان حفاظت محيط  جزیرة كبودان در سال 1346، 
زیست، به عنوان منطقه حفاظت شده اعلام شد. این جزیره به همراه 
دیگر جزایر دریاچة اروميه، به جز جزیرة اسلامی، اكنون پارک ملی 

دریاچة اروميه محسوب می شود.
تأثير آب دریاچة اروميه در اعتدال خرده اقليم این جزیره منجر به رشد 
و رویش پوشش سبز گياهی غنی و درختان پراكنده و كوتاه قد در آن 
گردیده است. علاوه بر آنچه ذكر شد وجود آب شيرین در برخی مناطق 

این جزیره محيط را برای زندگی جانوری بسيار مساعد كرده است.
كبودان تنها جزیرة دریاچة اروميه است كه در تمام سال دارای آب 
شيرین است. آب شيرین جزیره از چشمه هایی كه در آن قرار دارد 
تأمين می گردد. از چشمه های آب شيرین این جزیره، سه چشمة دام 
داما11 با دبی 3 تا 4 هزار ليتر، چشمة كهریز با دبی 4 تا 5 هزار ليتر 
و چشمة شکاربان با دبی هفتصد ليتر در شبانه روز از چشمه های آب 
شيرین این جزیره هستند. چشمه های مذكور علاوه بر زیبایی محيط 

طبيعی، آب مورد نياز تمامی وحوش جزیره را تأمين می كنند.
با توجه به زیست بوم جزیره هر قسمت از آن زیبایی دلپذیر خاص 
مانند عقاب طلایی و لاشخور  بزرگی  پرندگان  را دارد. وجود  خود 
این  دیگر  پرندگان  از  است.  داده  آن  به  زیبایی خاصی  نيز  مصری 
جزیره می توان به مرغ كفل سفيد، مرغ سنگ، پری شاهرخ، سبزه 
قبا، كاكایی، هدهد، كبك و پرندگان آبزی چون فلامينگو، آنقوت 

نوک قرمز و بعضی از انواع مرغابی اشاره كرد. 
علاوه بر پرندگان، برخی حشرات، خزندگان و دوزیستان نيز در این 
جزیره زندگی می كنند. پستانداران ساكن جزیره را قوچ و ميش و گوزن 
زرد ایرانی تشکيل می دهد كه  برای جلوگيری از انقراض نسل در این 
جزیره نگهداری می شوند. سابقة نگهداری برخی پستانداران در این جزیره 
پس از غير مسکونی شدن آن به این صورت بوده كه متوليان حفاظت 
از محيط زیست از سال های گذشته تصميم گرفتند برخی از حيوانات 
وحشی نادر را كه جزو سرمایه های ملی كشور محسوب می شوند در این 
جزیره نگه داری نمایند. بنابراین اولين بار در سال های 1274 تا 1285 
شمسی تعدادی قوچ و ميش ارمنی در این جزیره رها شدند. در سال های 
اخير، با توجه به مساعد بودن وضعيت محيط زیست جزیره برای زندگی 

این حيوانات، جمعيت آن ها رو به تزاید گذاشته است.

عكس شمارة 5: چشم انداز پوشش درختچة پسته و بادام جزيرة كبودان 
)عكس از ادارة محيط زيست آذربايجان غربی(

عكس شمارة 6: چشم انداز پوشش نيمه جنگلی جزيرة كبودان )عكس از ادارة 
محيط زيست آذربايجان غربی(

عكس شمارة 7: گوزن زرد در جزيرة كبودان

رشد آموزش جغرافیا/ دورۀ سی و یکم / شمـــارۀ 3/ بهار 261396



متأسفانه در خلال جنگ جهانی دوم در اثر شکار بی رویه تعداد 
جمعيت وحوش جزیره كاهش یافت تا اینکه این جزیره را به همراه 
جزایر دیگر دریاچه و كل دریاچه را به عنوان منطقه حفاظت شده 
دریاچه اروميه اعلام كردند و این سبب شد جمعيت حيوانات مذكور 
وحوش  بين جمعيت  در  تعادل  برقراری  برای  گيرد.  فزونی  دوباره 
یك قلاده پلنگ نر و یك قلاده پلنگ ماده نيز در این جزیره رها 
شدند )افشار سيستانی، 1381: 97(. اما این دو قلاده پلنگ نيز در 
سال 1361 در جزیره ناپدید گردیدند. از آن پس ایجاد تعادل در 
پرسنل  و  توسط شکارچيان  ارمنی  و ميش  قوچ  گله های  جمعيت 
محيط زیست انجام می گيرد كه خوشبختانه در سال های اخير تعداد 
آن ها به بيش از 3000 رأس رسيده است. این حيوانات تحت نظارت 
سازمان حفاظت محيط زیست و به دور از هرگونه تعرض انسانی و 

حيوانات درنده در این جزیره زندگی می كنند.

يافته های پژوهش
1. وجود محيط آرام و به دور از هياهو و آلودگی شهری در جزیره؛

2. داشتن خرده اقليم معتدل و مرطوب در جزیره؛
لندفرم ها،  جمله  از  طبيعی  گردشگری  چشم اندازهای  وجود   .3

پوشش سبز گياهی و زندگی جانوری؛
4. محيطی مناسب برای انجام پژوهش های دیرینه شناسی دریاچه 

با وجود سنگواره های گوناگون در این جزیره؛
5. وجود آب شيرین در نقاط مختلف جزیره.

6. با توجه به مطالعات انجام شده معلوم می گردد كه این جزیره در 
گذشته مسکونی بوده و از مناطق آباد دریاچه محسوب می شده است.

7. وجود زمينة مناسب و مساعد برای انجام تحقيقات و پژوهش 
در ارتباط با مسائل زیست شناختی از جمله مطالعه و بررسی زندگی 

گياهان و جانوران رو به انقراض در كشور؛
قایقرانی،  برای تفریحات مختلف )شنا،  8. وجود سواحل مناسب 

كایت سواری، پياده روی در ساحل، كوهنوردی و...؛
9. به علت وجود برخی پوشش گياهی و حيوانات نادر و كمياب، 

جزیره به عنوان بانك ژن كشور محسوب می گردد.

پيشنهادها
برای  نقاهت  دوران  گذراندن  برای  سلامت  كمپ های  ایجاد   .1
و محيط  هوا  و  آب  بودن  مطلوب  علت  به  روانی  و  روحی  بيماران 

طبيعی جزیره.
2. ایجاد مراكزی برای استفاده از خواص آب درمانی دریاچه در طول 
سال. با توجه به اینکه اقليم موجب فصلی شدن صنعت گردشگری 
در تمامی مناطق كرة زمين گردیده است، بنابراین با ایجاد مراكز 
آب درمانی سر پوشيده می توان دست كم 7 ماه از خواص آب درمانی 

دریاچه بهره مند شد.
3. با توجه به اینکه محيط طبيعی جزیره بسيار ظریف و شکننده 
است با وضع قوانين مربوط به مناطق حفاظت شده باید از هجوم 
بيش از حد جمعيت جلوگيری شود. و در صورت تمایل مردم برای 
مشاهدة محيط طبيعی جزیره برای آن حریم هایی تعریف گردد كه 
مردم با رعایت آن ها از ورود به مناطق حساس بانك ژن طبيعی كشور 

خودداری كنند.

4. از محيط مناسب جزیره به علت عدم دسترسی انسان و حيوانات 
اهلی به آن، باید برای پرورش برخی گياهان دارویی نادر و كمياب 

استفاده كرد.
پی نوشت ها

1. Chei Chest
2. Chy chak

3. چيچکلو واژة مركبی است كه از دو قسمت »چيچك« و »لو« تشکيل شده است. 
این واژه در زبان تركی به معنای مکان درخشنده و درخشان است.

 ،»Na« ســدیم ،»Fe« 4. در آب دریاچــة اروميه محلول های فلزی مانند آهن
منيزیم»Mg«، پتاســيم »K« و محلول های شبه فلزی مانند سيليس »Si«، و 
نافلزهای مختلفی از جمله كلر »Cl« كلسيم »Ca« و برم »Br« و سایر عناصر و 

مواد دیگر وجود دارد.
5. ارتفاع فعلی دریاچه اروميه از آب های آزاد، بين 1268 تا 1270 متر در فصول 

بهار تا اواخر تابستان در نوسان است.
6. در ميــان مواد محلول در آب دریاچه اروميه كلر با 17 درصد بيشــترین مواد 
محلول آب دریاچه را تشکيل می دهد و به همين علت، آب آن جزو آب های كلروره 

است. )فرهنگ جغرافيایی شهرستان اروميه، 1379: 120(
7. ارتفاع برخی از شــهرهای فعلی اطراف دریاچة اروميه از ســطح آب های آزاد 
عبارتند از: شــهر اروميه 1370 متر، بناب 1285، تبریز 1375، مياندوآب 1300 

متر، نقده 1330 متر )جعفری، 1366: 18، 20، 26(
8. سولدوز نام قدیم نقده در آذربایجان غربی است.

9. قادرچــای با رودگدار از كوه های مرزی دالامپر و بزســينا در مرز ایران، عراق و 
تركيه سرچشمه می گيرد و در شهر اشنویه و نقده جریان دارد.

10. در گذشــته چون آب دریاچه بيشتر بوده شبه جزیرة فعلی شاهی )اسلامی( 
بزرگ ترین جزیرة دریاچه محسوب می گردید. 

11. واژة تركی است و ترجمة آن به فارسی یعنی قطرات مداوم
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